АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания Правления комитета по тарифам  и ценам Курской области

29   октября 2014 г.    г. Курск    № 66

Председательствующий            Карнаушко А.В.

Члены Правления:           Ступишина Т.В.

Чурилина В.Н.
Золотухина Г.Н.
Махно Г.Г.
Сергеева Е.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Установление тарифов на тепловую энергию, поставляемую

МУП КЭТС г. Суджи потребителям  на 2015 год.

Председатель комитета по тарифам и ценам Курской области –
председатель Правления сообщил, что на заседании Правления будет
рассмотрено предложение экспертной группы комитета по установлению
на 2015 год тарифов на тепловую энергию, поставляемую МУП КЭТС г.
Суджи потребителям.

По данному вопросу повестки дня с информацией выступила
Алешина А.Г. – уполномоченный по делу № 07.1-1798 от 30.04.2014 года и
сообщила следующее.

МУП КЭТС г. Суджи надлежащим образом извещено о дате, времени
и месте проведения заседания Правления комитета по тарифам и ценам
Курской области.

Муниципальное унитарное предприятие коммунальных
электрических и тепловых сетей города Суджи (МУП КЭТС г.Суджи) (вх.
№ 07.1-1798 от 30.04.14 г.) представило в комитет по тарифам и ценам
Курской области расчетные материалы по установлению на 2015 год
тарифов на тепловую энергию, реализуемую потребителям в горячей воде.

В соответствии с заявлением МУП КЭТС г.Суджи выбран метод
регулирования – экономически обоснованных расходов (затрат).

 2

Расчет тарифов на услуги теплоснабжения произведен  в
соответствии с постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения» и  Методическими указаниями по расчету регулируемых
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом
Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 года № 760-э.

Кроме форм расчетов, предприятием представлены дополнительные
расчетные материалы.

Экспертной группой комитета по тарифам и ценам Курской области
произведен анализ представленных расчетов на тепловую энергию и
сделаны следующие выводы.

На балансе МУП КЭТС г.Суджа находятся 4 котельных с 7
водогрейными и 3 паровыми котлами, которые работают на газе и 3,46 км
тепловых сетей в двухтрубном исчислении.

Котлы марки Е-1,0-0,9 ГЗ- 3 шт., НИИСТУ-5 – 4 шт., КВА – 2,0 – 1
шт., КСВ-1,0– 2 шт.

МУП КЭТС г. Суджа работает по упрощенной системе
налогообложения, с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на
величину расходов, которая предусматривает включение НДС в
себестоимость продукции, поэтому затраты, включенные в тариф на
тепловую энергию, рассчитаны с учетом НДС.

Тарифы на тепловую энергию для потребителей МУП КЭТС г.Суджи
на 2014 год установлены постановлением комитета по тарифам и ценам
Курской области от 15 ноября 2013 года № 90 в с календарной разбивкой в
следующих размерах:

-с 1 января 2014 г. – 2396,45 руб./Гкал;
-с 1 июля 2014 г. – 2495,09 руб./Гкал.
Годовой объем выработки тепловой энергии на 2015 год экспертной

группой принят в количестве 8426,9 Гкал с уменьшением против базового
периода на 296,1 Гкал (3,4 %) в связи с  расторжением договора
теплоснабжения с ОАО «Суджаавтотранс».

Расход на собственные нужды котельных– 122,0 Гкал (1,4 %); отпуск
в сеть- 8304,9 Гкал.

Экспертной группой включены потери тепловой энергии в сетях в
количестве – 1235,0 Гкал (14,87 %), на уровне базового периода и
предложений предприятия.

Полезный отпуск тепловой энергии составит 7069,9 Гкал, на уровне
предложений предприятия.

Из общего объема полезного отпуска тепловой энергии, реализация
бюджетным потребителям составит -6886,4 Гкал или 97,4 %; иным
потребителям составляет -62,8 Гкал или 0,9 %, населению- 120,7 Гкал или
1,7%.

Прогнозом социально-экономического развития Российской
Федерации на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов,
разработанным Минэкономразвития России и одобренным Правительством

 3

Российской Федерации в сентябре текущего года (далее Прогноз)
определено индексацию регулируемых тарифов, производить 1 раз в год с 1
июля 2015 года.

При расчете тарифов на тепловую энергию, поставляемую МУП
КЭТС г. Суджа потребителям применены индексы – дефляторы,
определенные в Прогнозе:

          -природный газ – 107,5 % ;
          -электроэнергию – 108,9 %;
          -индекс потребительских цен – 106,7 %;
          -индекс цен производителей промышленной продукции

(материалы) – 104,9 %;
           - услуги водоснабжения и водоотведения – 110,5 %.

Анализ затрат, включенных в тариф на тепловую энергию.
1. Стоимость топлива на 2015 год  учтена в сумме 7473,6  тыс. руб., в

том числе в 1 полугодии в сумме 4451,6 тыс. руб., во 2 полугодии в сумме
3022,0 тыс. руб.

С 1 января по 30 июня 2015 года расчет  топлива произведен, исходя
из удельного расхода условного топлива 170,2 кг у. т./Гкал, на отпущенную
тепловую энергию, утвержденного приказом комитета ЖКХ И ТЭК
Курской области от 12.11.2012 г. № 92,  а также  конечной цены,
действующей с 1 июля 2014 года: лимитного природного газа - в размере
4823,54 руб./1000 куб. м., сверхлимитного газа - в размере 5230,54
руб./1000 куб. м. и НДС – 18 %.

5095,8 х 170,2
    к=1,129      = 768,2 тыс. куб. м., в т.ч.:
603,33 тыс. куб.м. – объем лимитного газа;
164,87 тыс. куб.м. – объем сверхлимитного газа;
603,33 тыс. куб. м. х 4823,54 руб. /1000 куб. м. х 1,18= 3434,0 тыс.

руб.
164,87 тыс. куб.м. х 5230,54 руб. /1000 куб.м. х 1,18= 1017,6 тыс. руб.
С 1 июля по 31 декабря 2015 года расчет топлива произведен исходя

из удельного расхода условного топлива 170,2 кг у. т./Гкал и планового
объема отпущенной тепловой энергии на 2 полугодие в объеме 3209,1 Гкал,
а также стоимости лимитного природного газа с учетом увеличения на
107,5 % в размере 5185,31 руб. /1000 куб. м., сверхлимитного газа с учетом
увеличения на 107,5 % в размере 5622,83 руб. /1000 куб. м., и с  учетом
НДС.

3209,1 х 170,2
    к=1,129     = 483,78 тыс. куб. м.;
363,65 тыс. куб.м. – объем лимитного газа;
120,13 тыс. куб.м. – объем сверхлимитного газа;
363,65 тыс. куб. м. х 5185,31 руб./1000 куб. м. 1,18= 2225,0 тыс. руб.
120,13 тыс. куб.м. х 5622,83 руб./1000 куб.м. х 1,18= 797,0 тыс. руб.
Стоимость топлива  снижена  на 762,4 тыс. руб. за счет уточнения

конечной цены газа на регулируемый период.

 4

Среднегодовое снижение по данной статье составит 1,4 % в связи с
уменьшением отпуска тепловой энергии на 296,1 Гкал.

2. Затраты по обеспечению котельной водой приняты  в сумме 7,9
тыс. руб., что на 14,1 тыс. руб. ниже предложенного предприятием в том
числе в 1 полугодии в сумме 5,2 тыс. руб., во 2 полугодии -2,7 тыс. руб.

Расчет произведен исходя из нормативного расхода воды на
заполнение тепловых сетей, подпитку системы теплоснабжения,
нормативную утечку, рассчитанных  в объеме 278,0 куб. м., что
соответствует 0,033 куб. м. на выработку 1 Гкал на уровне базового
периода  и  тарифов на воду, на 1 полугодие 2015 года на уровне,

установленных постановлением комитета по тарифам и ценам Курской
области от 17.12.2013 г. № 96 для потребителей МУП ВКХ г. Суджа  с 1
июля 2014 года в размере 30,47 руб. /м3; на  2 полугодие 2015 года с ростом
на 110,5 %  в размере 33,67 руб. /м3.

С 1 января  по 30 июня 2015 года:
5170,8 * 0,033 *30,47 = 5,2 тыс. руб.
С 1 июля по 31 декабря 2015 года:
3256,1 * 0,4 * 30,47 * 1,105 = 2,7 тыс. руб.
Среднегодовое  снижение по данной статье к базовому периоду

составит 7,1 % за счет уменьшения вырабатываемой тепловой энергии.
3. Фонд заработной платы основных производственных рабочих

экспертной группой комитета принят в сумме  3015,8 тыс. руб.,  в том
числе: в 1 полугодии на уровне, действующего во 2 полугодии 2014 года,
во 2 полугодии с ростом на 106,7 %.

При среднегодовой численности основных производственных
рабочих в количестве 27,4 человек, среднемесячная заработная плата 1
работника составит  9172,14 руб.

Среднегодовой рост к базовому периоду составит 105,8 %.
4.Начисления на зарплату включены  в сумме 910,8 тыс. руб., что

соответствует планируемой ставке 30,2 %, где 0,2 %-  обязательное
социальное  страхование от несчастных случаев на производстве.

5. Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования котельных
и тепловых сетей приняты в сумме 814,5 тыс. руб. со снижением к
базовому периоду на 1,1 % за счет уменьшения суммы амортизационных
отчислений на 10,2 %, которые сложились из:

- расходов, связанных с текущим ремонтом в сумме 499,6 тыс. руб.,
на уровне предложений предприятия, с среднегодовым ростом 104,7 %;

- амортизационных отчислений рассчитанных исходя из балансовой
стоимости и средней нормы амортизации, в сумме 277,5 тыс. руб., на
уровне предложенном предприятием, со снижением к базовому периоду;

- расходов  по статье  «Вспомогательные  материалы»  на
приобретение  соли на  сумму 37,4 тыс. руб., на уровне базового периода и
предложений предприятия.

6. В статью «Цеховые расходы» включены расходы в сумме 2248,4
тыс. руб., с ростом к базовому периоду на 103,0 %.

 5

В данную статью расходов включены заработная плата цехового
персонала с начислениями на социальные нужды, бытовое потребление
электроэнергии на нужды котельной, приобретение ГСМ.

7. Затраты на покупную электроэнергию определены в сумме 1148,8
тыс. руб., в т.ч. в 1 полугодии – 704,9 тыс. руб., во 2 полугодии – 443,9 тыс.
руб.

Расчет произведен исходя из удельной нормы расхода электрической
энергии на выработку 1 Гкал в размере 25,0 кВтч. на уровне базового
периода  и среднего тарифа на электрическую энергию, сложившегося за
2013 год по данным предприятия, в размере 3,9586 руб./кВт/ч с
применением индекса-дефлятора: на 2014 год - 107,2 %, на 2015 год -
108,9% в размере 4,6213 руб./кВт/ч и НДС - 18 %.

С 1 января  по 30 июня 2015 года:
5170,8 х 25,0 х 4,6213 х 1,18 = 704,9 тыс. руб.
С 1 июля по 31 декабря 2015 года:
3256,1 х 25,0 х 4,6213 х 1,18 = 443,9 тыс. руб.
Корректировка по данной статье в сторону увеличения на 72,6 тыс.

руб. произведена за счет уточнения тарифа электроэнергии на
регулируемый период.

Среднегодовой  рост к базовому периоду составит 100,6 % за счет
снижения вырабатываемой тепловой энергии.

8. В статью затрат «Прочие прямые» включены расходы на сумму
302,4 тыс. руб., в том числе в 1 полугодии на уровне 2 полугодия 2014 года.
во 2 полугодии с применением индекса - дефлятора 104,9 %.

В данную статью расходов включены расходы согласно договорам на
оплату услуг ООО «Центр экологических анализов и расчетов»,
Суджанского филиала  ОАО «Газпром газораспределение Курск», ЗАО
«Агромаш», налоговые декларации по транспортному и земельному налогу
и прочие расходы.

Среднегодовой рост к базовому периоду составляет 104,9 %.
9. Экспертной группой общехозяйственные расходы приняты в

сумме 2110,3 тыс. руб., на уровне предложений предприятия.
Среднегодовой рост к базовому периоду  составит 104,9 %.
Общехозяйственные затраты относятся прямым счетом на  тепловую

энергию, поскольку отсутствуют другие виды деятельности по данным
предприятия.

В результате произведенных корректировок,  себестоимость тепловой
энергии составит 18032,4 тыс. руб. с ростом к базовому периоду 101,6 %.

Исходя из ожидаемого полезного отпуска тепловой энергии в горячей
воде в объеме7069,9 Гкал, себестоимость тепловой энергии в расчете на 1
Гкал составит 2550,6 руб., вместо предлагаемой предприятием 2662,0 руб.

Прибыль экспертной группой комитета принята в сумме  182,1  тыс.
руб., которая будет направлена на уплату минимального налога по
упрощенной системе налогообложения.

 6

С учетом прибыли товарная продукция сложится в сумме 18214,6
тыс. руб., что ниже против предложений предприятия (19168,9 тыс. руб.) на
954,3 тыс. руб.

При полезном отпуске тепловой энергии в количестве 7069,9 Гкал,
среднегодовой тариф на тепловую энергию в горячей воде для
потребителей МУП КЭТС г. Суджи составит 2576,35 руб./Гкал, с ростом на
105,9 % к  среднегодовому тарифу 2014 года (2433,73 руб./Гкал).

 На основании  вышеизложенного и согласно прогнозу социально-
экономического развития Российской Федерации на 2015 год экспертная
группа комитета предлагает установить тарифы на тепловую энергию,
поставляемую МУП КЭТС г. Суджи потребителям с календарной
разбивкой в следующих размерах:

-с 1 января – 2495,09 руб./Гкал, на уровне тарифа действующего с 1
июля 2014 года;

-с 1 июля – 2705,23 руб./Гкал, с ростом на 108,4 % к тарифу,
действующему с 1 января 2015 года.

Данные тарифы на тепловую энергию налогом на добавленную
стоимость не облагаются.

Согласно письму МУП КЭТС г. Суджи от 27 октября 2014 года №117
предприятие выражает согласие с размерами тарифов, предложенными
экспертной группой комитета в следующих размерах:

-с 1 января 2015 г. – 2495,09 руб./Гкал;
-с 1 июля 2015 г. – 2705,23 руб./Гкал.
В обсуждении приняли участие Карнаушко А.В., Ступишина Т.В.,

Чурилина В.Н., Золотухина Г.Н., Махно Г.Г., Сергеева Е.Н.
Правление комитета по тарифам и ценам Курской области решило

согласиться с тарифами, предложенными экспертной группой комитета по
тарифам и ценам Курской области.

В  соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-
ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской
Федерации  от  22 октября 2012 года  № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения» комитет по тарифам и ценам Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на 2015 год тарифы на тепловую энергию,
поставляемую МУП КЭТС г. Суджи потребителям, с календарной
разбивкой  в следующих размерах:

-с 1 января  по 30 июня:
-бюджетным и иным потребителям – 2495,09 руб./Гкал;
-населению - 2495,09 руб./Гкал.
-с 1 июля по 31 декабря:
-бюджетным и иным потребителям – 2705,23 руб./Гкал;
-населению - 2705,23 руб./Гкал.
2. Тарифы, установленные в пункте 1, действуют с 01 января по 31

декабря 2015 года.

 7

3. Установленные тарифы налогом на добавленную стоимость не
облагаются в соответствии с главой 26.2 «Упрощенная система
налогообложения» части второй Налогового Кодекса Российской
Федерации.

Председатель Правления

А.В. Карнаушко

Члены Правления:

Т.В. Ступишина

В.Н. Чурилина

Г.Н. Золотухина

Г.Г. Махно

Е.Н. Сергеева

	Председательствующий					       Карнаушко А.В.

	ПОВЕСТКА ДНЯ:

	Расчет тарифов на услуги теплоснабжения произведен  в соответствии с постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и  Методическими указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 года № 760-э.